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N A  Z A C H Ó D . . .
W A R S Z A W A . W ice -W ojew od a  D olnego Śląska 

ob. O rczykow ski udzielił przedstaw icielow i Pol-pres- 
su w yw iadu na tematy w iążące się ze sprawą zalu
dnienia ziem Zachodnich. G leba na Dolnym  Ś :ąsku —  
pow iedział ob  W ice -W ojew od a  —  jest do ć różua, r.a 
ogół czarnoziem , trochę próchn icy  i lasu. Lasy ra  
Dolnym  Śląsku są niezniszczone i utrzymane w w y 
sokiej kulturze Zalesienie w ynosi 2 8 % ' c o  stenowi 
idealny stosunek lasu do  pozostałych gruntów Kultura 
rolna ziem  upraw nych bardzo w ’ soka. Zabudow a
nia gospodarcze w zorow e, z ceg ły  pod  dachów ką 
zelektryfikow ane. Dom y mieszkalne urządzone no
w ocześn ie. Stan zasiew ów  jest dobry. Cała oz :m ira 
zasiana, dużo pszenicy, dużo żyta. Jare nie by ły  za
siane lecz  Arm ia C zerw ona p o  swym  w kroczeniu  
zm obilizow ała całą ludność w celu  dokonania zasie
wu. Duże obszary zostały zasiane i posadzono kar
tofle. M oglibyśm y zaopatrzyć w kartofle kilka naj
bardziej zaludnionych miast i ośrodkow  przem ysło
w ych w Polsce. Zboża  jest mniej, ale rów nież cał
kow icie go w ystarczy. B ydło porzucone bez opieki 
przez ludność niem iecką w  dużej dości zdychało 
i w o jsk o  sow ieckie dla łatw iejszego w yżyw ienia  b y 
dła musiało je grom adzić po dw orach. O becnie my 
część tego bydła przejm ujem y. Na D olny Śląsk przy
pada 10 tys. krów  oraz tysiące świń, ow iec, koni 
itd. Gatunek bydła na Dolnym  Śiąsku jest p ierw szo
rzędny, k row y przew ażnie holenderskie i rasy czer
w onej. O grodnictw o rów n eż stoi na bardzo w yso- 
k,m poz*omie. Na przykład Lignics jest pierw szą 
w  Europie, jeżeli chodzi o produkcję jarzyn i w a
rzyw nictw o. Jest tu kilka gatunków w ęgla. W ęgiel 
brunatny, w ęgiel koksujący, antracyt.

D olny Śląsk posiada przem ysł ceram iczny, w łó 
kienniczy oraz bardzo w ysok o rozw inięty przem ysł 
m aszynow y i spożyw czy . Są tu też olbrzym ie pokła
dy kamienia świetnie nadającego sie do układania 
szop. W szystkie autostiady dawnej w ielkiej Rzeszy 
były budow ane z kamienia dolno - śląskiego. Są tu 
też pokłady glinki ceram icznej jedynej w  Europie 
a służącej do w yrobu  garnków ogniotrw ałych naj

w yższego gatunku. Z glinki tej w yrabia się też ka
felki do wykładania dom ów . Tutejszy piasek o w ysokiej 
w artości nadaje Si ę do  w y rob ów  lepszych  gat. szkła.

Przem ysł drzew ny jest rów nież w ysok o postaw io
ny. O becn ie ruszy now a fabryka m ebli w Trzebni
cy. Daje się tu odczuw ać w ielki brak inteligencji 
pracującej. Zresztą w szyscy  tu mogą przybyw ać 
i pracow ać w swoim zaw odzie. K upcy, rzem ieślnicy, 
robotnicy, inteligencja ' pracująca, speciahsc’ M ie
szkań jest dużo. W arsztaty rzem ieślnicze pozostały 
na miejscu i są dobrze urządzone. Są sklepy, gabi
nety lekarskie, gabinety dentystyczne. B rrk lekarzy 
daje się bardzo odczuw ać. K ażdy lekarz, który tu 
przybyw a otrzyma z m iejsca urządzony gabinet le
karski, ma też m ożność pracy w  szpitalu, ma zape
wnioną pensję urzędow a a jednocześnie prywatną 
praktykę. Szpitali jest dużo, są jednak nieczynne 
z p ow odu  braku lekarzy. W  Trzebnicy jest szpital 
urządzony wg. najnow szych zdob yczy  sanitarnych 
na 200 łóżek. Do każdego szpitala przylega majątek 
ziem ski zabezpieczający jego zaopatrzenie. Zarów ne 
robotnik, chłop, jak i inteligent będzie miał zagw a
rantowane to w szystko, co  nasze ustaw odaw stw o 
gwarantuje w Polsce, a ponadto jeszcze znaidzie w a
runki życia codziennego lepsze niż miał je dotych
czas. Praca każdego tu przybyw ającego  będzie na
leżycie oceniona, jako praca pioniera polskości

Przez przyłączenie Śląska D olnego uzyskaliśmy 
kom pleks uzdrow isk.

Jeżeli chodzi o badeoterapię, to jest tu wszystko. 
Przed wojną by ło  18 uzdrow isk. N iektóre z nich jak 
K udowa, Altheim er, Charlottenburg były  znane w ca
łym św iecie. W  uzd-ow iskach  tycb istnieje szereg 
źródeł radioaktyw nych, w ód  żelzzistych i szczaw o-że- 
lazistych. Szczególną pięknością  odznaczają  sio uz
drow iska podgórskie posiadające łagodny klimat. 
W szyskie te uzdrowiska już rem ontujem y i d op ro 
wadzam y do stanu całkow itej używ alność.. Budynki 
są w stanie dobrym , tylko urządzenia techniczne 
stojące na najwyższym  poziom ie są częściow o  uszko
dzone. (D okończenie jutro;.
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Przenresienie kwatery g łów nej sprzymierzonych do Niemiec
P A R Y Ż . General E isenhover przeniósł swą kw a

terę głów ną z Reims d o  Frankfurtu n/M enem . Pod 
biura kwatery zajęto albrzym i 7-m io p iętrow y 
gmach, należący do  niem ieckiej firmy I. G. Farben- 

aduitiic. W  gmachu tym op rócz  kw atery głów nej 
•przym ierzonych będzie &,ę m ieściła Kom isja K on 
trolna aliantów w Rzeszy, w której generał Eisen- 
hover reprezentuje Stany Z jednoczone.

Sprawa wydania Lavala —  przez Hiszpanie
P A R Y Ż, Rząd francuski nie otrzym ał dotąd żad

nej odpow iedzi na pism o żądaiące wydania przez 
Hiszpanię, by łego Premiera Rządu V ichy Piotra La- 
vala. Dzienniki paryskie wyrażają swe oburzenie 
z pow odu  stanowiska rządu generała Franco w  tej 
■prawie i stwierdzają jednom yślnie, że Hiszpania nie 
m oże już dłużej b yć m iejscem  schronienia dla fran
cuskich faszystów .

Słełłinius w rócił do San Francisko
SA N  FR A N C ISK O . Po krótkim  p obycie  w W a 

szyngtonie w rócił sekretarz Stanów Z jedn oczon ych  
U SA  Stettinius do San Francisko. —  B ezpośrednio 
po  jego  p ow rocie  od by ło  się pok.:edzenie Komitetu 
W ykonaw czego K enferencji.

Siedzioa Międzynarodowej Organizacji Pokoju
SA N  FR A N C ISK O . T ym czasow ą siedz.bą M ię

dzynarodow ej Organizacji Pokoju  będzie p raw dopo
dobnie Londyn. Po ratyfikacji statutu tej organizacji 
przez narody zjedn oczon e ustanowioną została jej 
siedziba.

Komunikat rolniczy
H odow cy! Zapisujcie sw oje  zw ierzęta zarodow e 

do  Związku H odow lanego.
Zw iązek to potęga, tężyzna hodow li, dobrobyt 

Państwa i h odow cy . H odow cy k laczy zarejestrow a
nych i o g ie .ów  licencjonow anych , mają natychnrast 
zw rócić karty rejestracyjne z czasów  okupacyinych  
do Pow iatow ego Biura Rolnego w  N ow ym  Sączu, 
a w  m iejsce tychże otrzym ają n ow e  karty rejestra
cyjne.

Posiadacze ogierów  licencjonow anych  zechcą za
brać z P ow iatow ego Biura rolnego w  N owym  Sączu 
książki w iadectwo Pokrvcia“  na rok 1945 i d o 
ręczyć takow e p o  kopulacji w łaścicielow i klaczy.

M iłośnicy h odow  , jedw abników  ł-głaszajcie za
potrzebow ania na kupno jajeczek jedw abnika. Z »-

m ówienia przyjm uje Pow iatow e B iuro Rolne w N o
w ym  Sączu do dnia 5. VI. 1945 r. 1 gram ja jeczek 
ma kosztow ać 5 zł. Za  w yhodow anie jedw abników  
z 10 gram ów  ja jeczek  i oddanie w  ca łości k okonów  
są przew idziane prem ie do  14 m. tkaniny jedwaDnej. 
P rzym u je  się rów nież zam ów ienia na nasienia m or
w y. K ok on y z roku 1944 należy oddać w  Pow iato
w ym  Biurze Rolnym  w  N owym  Sączu odpow iedn io  
zapakowane, z adresem  oddaw cy. ,

B liższych inform acji udziela Pow . Biuro Rolne
H odow la  jedw abn ików — to nakaz obecn ej chwili*
W  czasie od  11 do 16 VI. br. na terenie ca łego 

pow iatu odbędą  się liceacie  wszystkich bnhai w  w ie
ku od  6 miesięcy i starszych oraz licencie wszystkich 
knurów  w  wieku od  3 m iesięcy i starszych. N iedopro- 
w adzenie buhaji i knurów  a o  licencji grozi konfiskatą 
zw ierzęcia  i ka-ąpi< mężną. Kużda gmina jest pow iad o
miona, k tórego dnia odbędzie  się na jej terenie licencja. 
W  U rzędzie Gminnym należy uiścić z góry opłatę licen
cyjną w  w ysokości: od  buhaja 20 zł, od  knura 10 zł.

D o licencji zabrać ze sobą posiadaną książeczkę 
licencyjną lub św iadectw o św iadczące o  pochodzeniu  
zw ierzęcia  oraz kwit z gminy opłaty licencyjnej zt  
rok 1945.

Sprzedaż i kupno zwierząt hodow lanych  należy 
zgłaszać w  Puwifctowym Biurze Rolnym  w  telu  
ułatwienia hodow com  zbytu lub nabyeia materiału 
hodow lanego.

O d dnia 24 maja br. na polecen ie  K rakow skiej 
Izby R olniczej P ow iatcw e Biur© Rolne przeprow a
dzać będzie  stopniow o w  całvm  pow iecie  n  ,fcstrację 
krów  zarodow ych  i m łod zu ży  po  krow ach zarodo- 
w vch. Do rejestracji doprow adzać należy w szystkie 
buhaje, k row y z licencją „G " , „W " , „V K " oraz 
w szystką m łodzież tylko po  matkach „G "  i „W " , 
Przy rejestracji będą pobierane na rzecz  Związku 
H odow lanego przew idziane rozporządzeniem  ©płaty. 
T ylko ta krow a, w raz z miodzi^żą uważana będzie  
za zarodow ą, której h o d o w e i uiści przew.dżum ą 
w płatę i otrzym a now ą legitym ację członkow ską 
Przy rejestracji Kom isja zskolczyku je  trlod  eż po 
matkach hodow lanych  i w pisze takow ą do  ksiąg 
hodow lanych oraz w yda  h odow cy  now ą legitym ację 
członkow ską. O terminie spędów  bydła zarodow ego 
zostaną pow iadom ione w cześniej gminy, które p o 
wiadom ią swoje grom ady przez sołtysów .

R ów nież w  miesiącu czerw cu  zostanie uruchc- 
chom iona kontrola m leczności krów , w  tych ośrod 
kach, gdzie nasilenie hodow li jest w  ększe. Na razie 
Pow iatow e B iuro Rolne ma zammi uruchom ić cztery 
K ółka Kontroli O bór. Bliższych inform acji w  tync 
dziale udziela instruktor hodow lany przy P ow iato
wym  Biurze Rolnym  w N ow ym  Sączu.

Dnia 27 maja 1945 od by ło  się zebrania w yborcze  
Zrzeszenia A rtystów  M alarzy w N ow ym  Sączu. Za
rząd ukonstytuow ał się następująco: przew odn iczący 
art. mai. D zieślew sk5 Jan, zastępca art. mai. Reguła 
Rom uald, sekretarz H arsdorf Ewa, skarbnik Asmaun 
Janina. M alarze zdeklarow ali się oddać na cel lo 
terii 31 prac sw oich  a uzyskane tą drogą pieniądze 
przekazać na koszta bu dow y pom nika bohaterów  
w  Nowym  Sączu. Tym  pięknym  czynem  malarze 
zachęcają  resztę społeczeństw a do  szlachetnej ryw a
lizacji w  ofiarow aniu datków  na rzecz pom nizów .
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